
 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

  
EDITAL N.° 18/2023 

  
O Presidente da Comissão de Gerenciamento de descontos para mensalidades e para 

Concessão de Bolsa Auxílio Escolar para educandos Portadores de Necessidades Especiais, da 
Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória, no uso de suas atribuições 
de acordo com a Portaria N.°20/2023, e conforme o que determina a Lei n°3262/2005, de 04 de maio 
de 2005, do Município de União da Vitória, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICOS 

 
O resultado dos pedidos de bolsa auxílio para Portadores de Necessidades Especiais, para o 

ano letivo de 2023.  
 

1. Solicitações aprovadas para o ano letivo de 2023: 

Candidato Percentual Curso Módulo 

Ana Karoline Rosa 40% Gestão Financeira 1° 

Crystian Felipe Godoy 40% Produção Audiovisual 1º 

Thiago Kuns 40% 
Engenharia Civil - 
Semipresencial 

1° 

Vania Maria Wille de Sousa 40% Odontologia – 54 meses 1° 

 
2. Renovação aprovada para o ano letivo de 2023: 

Bolsista Percentual Curso Módulo 

Leticia Gabriela Wielewski 40% 
Administração - 
Semipresencial 

5° 

 
3. O percentual de concessão da bolsa auxílio é ajustado considerando a disponibilidade de recursos 
financeira da Instituição, conforme Memo n°013/2023 do setor Financeiro. 
 
4. A renovação da bolsa auxílio para o segundo semestre letivo de 2023, dependerá do 
preenchimento do requerimento de renovação pelo bolsista na Central de Relacionamento, no 
período de matrículas dos alunos veteranos para o 2° semestre 2023, levando em consideração o 
que estabelece edital próprio.  

 
União da Vitória, 13 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 

Prof. Me. Tiago J. Kohut 
Coordenador da Central de Relacionamento  

Presidente da Comissão de Gerenciamento de descontos para mensalidades e para Concessão de 
Bolsa Auxílio Escolar para educandos Portadores de Necessidades Especiais 

(Assinado no original) 
  


